Bedeutend ausführlicher noch sind die Bestimmungen, die das Domkapitel zur Beilegung von Streitigkeiten zwischen dem Pfarrer von S. Maria im Pesch und den übrigen Kölner Pfarrern am 24. Februar 1464 festsetzt. Hier der dispositive Teil der meines Wissens bisher ungedruckten Urkunde nach dem im Historischen Archiv der Stadt Köln ruhenden Original⁵⁾:

Domini canonici et etiam vicarii et chorisocii ecclesie nostre maioris Coloniensis, ubicumque habitaverint, cum eorum vera continua commensali familia erunt et censebuntur parrochiani ecclesie beate Marie in Pasculo et recipient ab ipsius rectore ecclesiastica sacramenta libere absque licentia pastoris, infra cuius parrochiam morantur, de super requirenda. Item inhabitantes domus proprie canonicales nostre ecclesie maioris etiam sitas extra emunitatem infra limites aliarum parrochiarum ex conductione ad tempus sive etiam ad vitam cum eorum vera continua commensali familia erunt et censebuntur par-

¹⁾ 1443: *vel.* ²⁾ 1344 omittit: *ibidem.* ³⁾ 1344: *et.*

⁴⁾ 1344: *dinoscantur, exceptis utriusque sexus hominibus infra ferrum novorum cubiculorum et ecclesiam parrochiam s. Johannis Baptiste commorantibus necnon fratribus s. Margarete, qui non fuerunt alicui nostrorum canonicorum Coloniensium . . .*

⁵⁾ Urkunde Nr. 12 886; Pergament, besiegelt vom Domkapitel, der communitas pastorum und sämtlichen 19 Pfarrern Kölns.

rochiani beate Marie in Pasculo; sed si vicarii nostre ecclesie domus extra emunitatem nostre ecclesie maioris sitas et ad ipsorum vicarias spectantes personaliter non inhabitaverint, tunc illi inhabitantes non censebuntur parrochiani Pasculi, sed illius parrochie infra cuius limites domus ipse site sunt. Item de personis laicalibus prebendis prebendatis non intromittent se pastores, in quorum parrochiis morantur, quoad sacramenta eis ministranda absque licentia pastoris in Pasculo, tenebuntur tamen ipsorum uxores et familia ad singula iura parrochialium ecclesiarum, infra quarum limites degunt, quia illarum et non Pasculi erunt parrochiani. Si tamen aliqui ex huiusmodi prebendatis de licentia pastoris in Pasculo annuatim pastoribus, in quorum parrochiis morantur, confessi fuerint et ecclesiastica sacramenta tempore sanitatis ab ipsis receperint, illis iidem pastores tempore infirmitatis etiam ecclesiastica sacramenta ministrabunt et simpliciter censebuntur esse parrochiani illorum pastorum; ita etiam quod si tales elegerint sepulturam apud beatam Mariam in Pasculo, ipse pastor in Pasculo respondebit pastori, in cuius parrochia moram traxerunt, de canonica portione cere et oblationum; et si huiusmodi prebendati non consueverunt in vita ecclesiastica sacramenta recipere a pastore, in cuius parrochia morantur, tales simpliciter erunt et censebuntur parrochiani beate Marie in Pasculo, ita quod si elegerint sepulturam apud ecclesiam parrochiam, infra cuius limites degunt, tunc illi pastores respondebunt plebano in Pasculo de canonica portione cere et oblationum. Item notarius capituli nostri Coloniensis, magister operis, politor, carpentator et nuncius, quoad ipsorum proprias personas, erunt parrochiani Pasculi, sed eorum uxores et familia erunt illorum pastorum, in quorum parrochiis morantur.